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Xajnovsxe wiadomości.

Trzęsienie ziemi w Ameryce.
Telegramy donoszą z Kostarica, że w Carthago 

zginęło około 1000 osób. Dotąd wydobyto z pod 
gruzów w Carthago 350 trupów.

Powstanie w Tybecie.
Wedle niestwierdzonej dotąd wiadomości tysiąc 

Chińczyków z garnizonu Lhasa, zabito podczas pow­
stania Tybetańczyków.

Straszą nieszczęście.
Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z dynami- 

k tern zginęło 5 robotników, zajętych przy budowie ko­
lei koło Innsbruku,

Napad na cyrk.
W rumuńskiem miasteczku Boti dwudziestu kilku 

młodych Wołochów ñapadlo na bawiący cyrk wędro­
wny Jana Horaczkisa, z zamiarem zdobycia koni i 
kostyumów. Wywiązała się formalna bitwa, w której 
poległo od kul 5 osób, pomiędzy niemi dyrektor cyr­
ku; wielu rannych.

i

Peary uznany odkrywca bieguna północnego.
Amery yski podróżnik Peary obecnie wszędzie 

uznawany-,/zostaje jako odkrywca bieguna północne­
go. Był cy w Berlinie, gdzie przemawiał po angiel­
sku o ÍSZ'C’ózy, poczem wręczono mu medal złoty. 
0 podra nikt już nie mówi jako o odkrywcy biegu­
na północnego.

*$*t Powstanie albańskie.
Według listy strat, ogłoszonej przez tureckie 

ministerstwo wojny, w walkach z 30 kwietnia, któ­
re zakończyły się obsadzeniem Kaczaniku, zginęło 
po stronie tureckiej 40 oficerów i 24 żołnierzy, zaś 
odniosło rany 5 oficerów i 89 żołnierzy. Po stronie 
powstańców zginęło 500 osób, wśród nich szef Idris 
Sefer.

Bezprzykładne wzmaganie się cen ziemi.

Przed dwudziestu laty pewien dziedzic zdobył 
milion marek dobra rycerskie. Z biegiem czasu 

zdał na gospodarstwo 3 miliony. Z utworzenia 
iparcel osięgnął 8 milionów marek. Olbrzymia wsza­
kże część majątku pozostała jego własnością. Tę 
iizęść zaproponował niedawno gminie na sprzedaż 
za 22 miliony marek.

i Cyfry powyższe świadczą najwymowniej, jak 
Szalenie ceny ziemi idą w górę.

Celem zyskania odpowiednich podstaw dla pro­
jektowanego podatku od przyrostu wartości, posta­
nowiono we wielu miastach Rzeszy stwierdzić 
wzrost renty gruntowej. Z uzyskanego materyału 
podają obecnie ciekawy przykład, dotyczący miasta 
Norymbergii. Przy stwierdzaniu podzielono w ogól­
ności 6140 hektarów obszaru miasta na trzy grupy. 
Do pierwszej włączono włączono najlepsze ulice 
przemysłowe starego miasta, które zajmują 25 hekta­
rów; do drugiej należą wszystkie inne grunta miej­
skie zabudowane w obszarze 1079 hekt.; do trzeciej 
grupy zaliczono wszystkie grunta przedmiejskie; 
obejmujące 5016 hektarów. — Z tego hektar zahu­

kanej ziemi kosztował:
Przyrost war- 

w roku 1871: w roku 1909: tpści w proc
f

í

>r 
a 
F

1 grupa: 2 260 000 6 730 000 174
2 grupa: 960 000 2 560 000 . 157
3 grupa: 180 000 520 000 182.
A hektar niezabudowanego gruntu kosztował: 

1871: 1909: Procent;
1 grupa: 120 0000 1 500 000 1150
2 grupa: 10 000 480 000 4700
3 grupa: 5 000 150 000 2900
Wzrost ceny zabudowanego obszaru 
834 000 000.

obliczają

Śmierć króla angielskiego Edwarda B 

zaskoczyła Anglię w trudnych warunkach. W kraju 
walki pomiędzy konserwatystami i liberałami. Kraj 
spodziewał się, że król to załatwi. Skierowane by­
ły oczy wszystkich ku królowi i w jego wpływie 
osobistym ukazywała nadzieja rozwikłania sprzecz­
ności. Teraz ciężar ten obarcza następcę a powięk­
sza się trudnością zadań, jakie nakreślił a w części 
tylko wykończyć zdołał Edward VII w polityce 
wszechświatowej, Anglia straciła uwielbianego kró­
la, Europa wielkiego dyplomatę. Po jednym i po 
drugim zostaje szczerba, niełatwa do wypełnienia.

Król angielski Edward VII.

Zmarły objął rządy w trudnych dla Anglii cza­
sach. Była wtedy wojna z burami — a Anglicy pi- 
bici. Król postarał się o zakończenie wojny — a 
potem burom dał największą wolność; generałów 
ich porobił ministrami nowej kolonii Afrykańskiej. 
Edward VII umiał zrobić wiele w stosunkach zagra­
nicznych Wielkiej Brytanii. Powstało przymierze 
z Francyą, porozumienie z Rosyą na gruncie per­
skim, równocześnie umacniały się węzły, łączące 
Anglię z Hiszpanią i Portugalią. odnawiał się sojusz 
z Japonią — rosła i mężniała polityka, w której Ber­
lin nie bez powodu upatrywał osaczenie.

Co prawda, nie udało się królowi przeszkodzić 
Austryi w zaborze Bośnii. Ale to niepowodzenie nie 
zrażało króla w dalszej pracy przeciw Niemcom.

Przyczyna śmierci.
Król Edward zachorował na influencę podczas 

jazdy z Paryża do Biarritz. W Biarritz influenca 
występowała w różnych formach, jako dolegliwości 
żałądkowe, to organów oddechowych. Już podczas 
pobytu w Paryżu lekarze Wyrazili obawy z powodu 
złego stanu zdrowia króla, a nawet nie wykluczali 
możliwości nagłej śmierci. Lekarze nie chcieli też 
zezwolić, by król wracał obecnie do Londynu, król 
jednakże nie dał się odwieść od zamiaru.

Opowiadano, iż król Edward cierpi także wsku­
tek zakażenia krwi. Na polowaniu z początkiem 
tego roku, miał skaleczyć się w rękę, skutkiem cze­
go nastąpić, miało zakażenie, uleczone niezupełnie. 
Stąd miały powstać wrzody. Pogłoska ta nie znaj­
duje zresztą potwierdzenia.

Przygotowanie do pogrzebu.
Ceremonie pogrzebowe trwać będą trzy dni.

' Wiedeński „Fremdenblatt'' donosi: Praw­
dopodobnie arcyksiążę Franciszek Ferdynand uda 
się do Londynu na pogrzeb. — Cesarz Franciszek 
Józef zabawił ćwierć godziny u posła angiel­

skiego z wyraził swe współczucie. Dalej pojawili 
się u ambasadora arcyksiążęta hr. Aehrenthal i li­
czni dygnitarze dworscy i politycy.

Paryskie dzienniki donoszą, że rząd francu­
ski zajmuje się już wysłaniem nadzwyczajnej dele­
gacy! na pogrzeb króla Edwarda,, Poruszono myśl, 
aby jechał Loubet. Jestto rzecz niezwykła, by by­
ły prezydent występował jako pełnomocnik zagra­
nicą. Jednakże podnoszą, że za rządów Loubeta 
i Delcassego ządzierżgnął się serdeczny węzeł przy­
jaźni z Anglią, który dotąd trwa.

W Chrystyanii bawiący dawniejszy prezydent 
Stanów Zjednoczonych Roosevelt, który miał się 
udać do Londynu, stara się, aby być obecnym na 
pogrzebie króla Edwarda jako zastępca Stanów Zje­
dnoczonych. Prawdopodobnie tak będzie.

Wrażenie w Anglii.
W Londynie, kiedy w nocy na sobotę o godz. 

12 minut 15 ogłoszono zebranemu tłumowi śmierć 
króla, nie odezwał się ani jeden glos. W poważnem 
głębokiem milczeniu ludność powoli się rozeszła. 
Z ministrów prawie żaden nie bawił w Londynie. 
Dopiero telegraficznie powołani powracają. Asquith 
bawi w Hiszpanii, dokąd mu telegraficznie wysłano 
wiadomość,

Jak słuchać, par ty a liberalna postanowiła z po­
wodu śmierci króla Edwarda na razie Zaprzestać 
walki z Izbą wyższą, ponieważ nie chce początku 
rządów nowego króla zakłócać walką wewnętrzną. 
Reforma Izby wyższej zostanie odroczoną, do roku 
przyszłego. ■ -

Nowy król angielski.
dotychczas książę Walii, obejmie rządy pod nazwą 
Jerzego V. Wysłał on już telegramy o śmierci oj­
ca do wszystkich rządów. Liczy obecnie-45 lat 
życia i cieszy się sławą bardzo rozważnego i wy­
kształconego człowieka.

Nowy król Jerzy V i żona jego Marya.

Z żoną swoją Maryą. księżniczką Teck. ma 6 
dzieci, w tem 5 synów. Następca tronu Edward li­
czy 16 lat. Królowa ukończyyła 42 rok życia.

Złożył już przysięgę przed parlamentem w ubie­
głą sobotę. \

Z powodu reformy wyborczej.

Hakatyści we W, Księstwie Poznańskiem wys­
powiadali obawy, że ustawa wyborcza we formie 
zmian, przez Izbę panów nakreślonych, pomyślniej­
sze zapowiada widoki dla Polaków , niżeli dla Niem­
ców. Obawy te usiłuje rozwiać „Beri. Polit Nach­
richten“.

Pojęcie takie — pisze — polega na nieodpo- 
Wiedniem ocenianiu skutków uchwał Izby panów. 
jjazety, wypowiadającejego rodzaju obawy, przy.- 



puszczała mianowicie, jakoby przez utworzenie'od­
działów wyborczych w okręgach, przewyższających 
pod względem wielkości okręgi prawyborcze, osła­
biło się oddziaływanie wielkich dochodów i ma­
jątków na utworzenie oddziałów wyborczych. 
W istocie jednak sprawa ta zupełnie odwrotne daje 
skutki. Oddziaływanie bowiem najwyższych sum 
podatkowych, ograniczone obecnie na drobny lo­
kalny okręg, liczący najwyżej 1750 mieszkańców, 
rozszerzone będzie na większe okręgi. A chociaż 
w poszczególnych okręgach prawyborczych także 
granica pierwszej i drugiej klasy wyborców wsku­
tek utworzenia wielkich okręgów, rozdzielonych na 
trzy części nie będzie posuniętą tak bardzo, jak przy 
obecnem postępowaniu, to jednak stopa podatkowa, 
uprawniejąca do drugiej lub pierwszej klasy, od­
wrotnie znosi się odpowiednio do pozostałych czę­
ści większego, rozdzielonego na trzy ułamki okręgu. 
A zatem większe dochody i majątki skuteczniej od­
działywać będą według uchwał Izby panów, aniżeli 
uchwał sejmu. Przedewszystkiem jednak tym spo­
sobem uniemożliwi się, aby wyborcy, wbrew istot­
nym zamiarom i dążnościom trójklasowego prawa 
wyborczego, gromadami całemj nie wtargnęli z niż­
szych do wyższych klas. A ponieważ Niemcy więk­
sze przedstawiają bogactwa i większe płacą podatki, 
niż Polacy, więc wpływy ich nie będą ograniczone 
według uchwal Izby panów, lecz właśnie zostaną 
wzmocnione. Podobne korzyści odniosą w tym wy­
padku t. zw. „rozsadnicy kultury“ (kulturtreger) 
przy pomocy odpowiednich przywilei wyborczych. 
Owi „rozsadnicy“ należą również w przeważnej 
części wypadków do Niemców. Jeśli więc prawdą 
jest, że w poszczególnych okręgach wyborczych 
trzecie oddziały (klasy) wyborcze przez ubytek ży­
wiołów niemieckich w kierunku narodowym się po­
gorszą, to przecież odwrotnie widoki Niemców we 
wyższych oddziałach wyborczych, w których wal­
czyć będą z Polakami, istotnie się poprawią. Ró­
wnież się uniemożliwi, aby w przeważnie polskich 
oddziałach wyborczych trzeciej klasy poszczególni 
Niemcy z wyższem wykształceniem lub honoro- 
wem stanowiskiem urzędowem, nie tracili swoich 
wpływów na wynik wyborów.

A zatem — woła po przeczytaniu tych wywo­
dów konserwatywna „Kneuzztg.“ — uznając war­
tość uchwał Izby panów, przekonujemy się również, 
że nietylko tworzenie oddziałów wyborczych we­
dług większych okręgów, ale także uwzględnienie 
osobistej wartości (rozsadników kultury) przyniesie 
nawet owoce dzielnicom pod względem narodowo­
ściowym mieszanym.

Ze sejmu pruskiego.

Berlin, dnia 7 maja 1910.
(P. B. P.) Przed przystąpieniem do porządku 

obrad oddala izba wśród grobowego milczenia hold

KRZYŻ WTMYHSKI.

POWIEŚĆ,

(Ciąg dalszy.) ' ■
Marya wzięła Marka za rękę i uklękli przed panią 

Kinderer.
— Babuniu — rzekła łagodnie —< pobłogosław 

nas... jutro Marek i ja opuścimy was oboje... trzeba 
żołnierzy, aby wygnać wroga z naszej Lotaryngii... 
trzeba infirmerek, aby doglądały rannych w obronie 
ojczyzny... Jutro Marek będzie żołnierzem, a ja in- 
firmerką.

Głośny krzyk wydarł się z piersi Jana; pani Kin­
derer rozłożyła ręce nad głowami narzeczonych:

— Niech was Bóg błogosławi! — rzekła uroczy­
ście wolnym, ale pewnym głosem — i niech zlituje się 
nad krajem naszym!

Marya zwróciła się do matki i ujęła jej ręce:
— Teraz ty, matko droga, pobłogosław nam na 

tę nową życia drogę.
Biedna kobieta podniosła się nieco, i przyciskając 

córkę do serca, spojrzała z niewymownym niepoko­
jem na poważną i energiczną twarz pani Kinderer.

— Oni będą tu jutro! — szepnęła — Marku, czu­
waj nad nią...

Nie słyszała przerywanych słów, jakiemi Marek 
odpowiedział na to rozpaczliwe odwołanie się do nie­
go, wyczerpana gwałtownemi wzruszeniami, padła 
bez zmysłów na fotel.

Marva rzewnemi zalała się łzami.
— I to z mojej przyczyny! — zawołała, biórąc 

matkę w objęcia.
Pani Kinderer uspokoiła wnuczkę, i potem kła­

dąc rękę na jej czole, powtórzyła słowa pani Elizy,.
— Oni będą tu jutro.
A po chwili dodała:
— Kraj ma prawo wymagać od nas wszelkich 

ofiar: wszystko clła Lotaryngii 1 

pamięci zmarłego króla angielskiego Ed­
warda VII przez powstanie z miejsc.

Ustawę o podwyższenie dokładek 
na mieszkania dla urzędników pru­
skich uzasadnia! minister skarbu baron Rhein- 
haben. Rządowi chodzi o to, aby urzędnicy rze­
szy nie pobierali więcej lub mniej dokładek na mie­
szkania, niż urzędnicy pruscy. Przez nowy podział 
klasowy dokonany w parlamencie dostają urzędnicy 
rzeczy w 510 miejscowościach wyższe dokładki, a 
w 100 niższe dokładki, niż urzędnicy pruscy. W tych 
510 miejscowościach mają dokładki dla urzędników 
pruskich być podwyższone, a w drugich 1Ö0 tym­
czasowo nie mają być zniżone, bo przez to ucierpie­
liby urzędnicy. Zniżenie tych dokładek w tych 100 
miejscowościach ma nastąpić z biegiem czasu, skoro 
urzędnicy obecnie się tam znajdujący dostaną wyż­
sze pensye, zostaną przeniesieni, emerytowani. Na 
podwyższenie tych dokładek potrzeba będzie przez 
kilka lat po 6 000 000 marek, z czasem, gdy urzę­
dnicy z tych' miejscowości, w których dokładki zni­
żone być mają, dostaną wyższe pensye, się usuną, 
potrzeba będzie rocznie 1 157 010 mk. Dokładki na 
mieszkania dla wsystkich urzędników pruskich wy­
noszą obecnie 96 000000 mk., powiększyły się od 
roku 1903 o 36 000 000 mk.

Poseł Henning z Techlina (zachow.) wyraził 
imieniem większości stronnictwa zachowawców 
zgodę na ustawę i wnosi o przekazanie jej wzmoc­
nionej komisy! budżetowej.

Przedstawiciel centrum poseł Schmedding 
uważa, że załatwienie sprawy, ugrupowanie klas do­
konane przez parlament nie może zupełnie zadowo­
lić, na zachodzie są dokładki za niskie, na wscho­
dzie za wysokie. Przemawia za odesłaniem pro­
jektu do wzmocnionej komisy! budżetowej.

Poseł Schroeder z Kasslu (nac. lib.) prosi 
o wymienienie tych miast, w których dokładki mają 
być zniżone, nie widzi potrzeby, aby Prusy stoso­
wały się do rzeszy, tern więcej, że i inne państwa 
związkowe nie zastosowały się do podziału na kla­
sy dokonanego przez rzeszą.

Poseł R e w o 1 d t (wolnozach.) wyraża nadzie­
ję, że komisy a inaczej miejscowości podzieli niż 
rząd i rząd przez to zmuszony będzie nową ustawę 
w roku przyszłym przedłożyć.

Poseł Peltasohn (wolnom.) oświadcza imie­
niem swego stronnictwa, że w większej części prze­
ciw ustawie głosować będzie.

Poseł Strobel żąda powiększenia dokładek 
dla niższych urzędników, a zniżenia ich dla wyż­
szych, tern więcej, że wvższym urzędnikom pod­
wyższono w wyższym stopniu pensye niż niższym.

Minister skarbu Rheinbaben podnosi, że od 
r. 1873 podwyższono niższym urzędnikom pensye 
o 100 od sta.

Ustawę przekazano w końcu komisy! /budżeto­
wej wzmocnionej o 7 członków.

Przystąpiono teraz do obrad nad prawem o za- i

V.
Marek zaciągnął sig do jednego z tych pułków, 

którym przypadał zaszczyt iść naprzeciw nieprzyja­
ciela, i jak żywy szaniec sprzeciwiać się krwawemu 
jego pochodowi. Tyle już, niestety, próżni było w 
szeregach, że dzielny ochotnik umiejący robić bronią 
i pragnący jak najprędzej przyjąć udział w walce, 
mógł z łatwością znaleźć pomieszczenie. Marek udał 
się do Metz, gdyż tam stał pułk, do którego został 
przeznaczonym, a Marya w temże mieście przywdzia­
ła strój infirmerki, odznaczający się czerwonym krzy­
żem Genewskiej konwencyi.

Była to niedziela; jedna z tych. niedziel letnich, 
podczas których przyroda jaśniejąca pełnym blaskiem 
słońca, światła i wszechpiękności, śpiewa hymn Stwór­
cy swemu, posyłając ku Niebu, niby woń kadzideł, 
rozkoszne wonie zieleniejących łąk i kwitnących ogro­
dów.

Wszystko dokoła oddychało spokojem i radością; 
niebo było błękitne i pogodne, wody szemrały cicho 
wśród kwiecistych wybrzeży, zielona trawka zaście­
lała ocienione drogi. Tak wszystko oddychało spo­
kojem i radością... były wioski tak szczęśliwe, że ci­
chy, zwykły dzwon niedzielny, dźwiękiem swoim przy­
zywał wiernych do kościoła, zachęcał do modlitwy 
za ojczyznę... Tak, spokój i radość zaległy dokoła, 
a jednak w jednym kącie tej Francy!, którą Bóg stwo 
rzył tak piękną, pod skrajem błękitnego nieba, które 
się zdawało do niej uśmiechać, cień śmierci unosił 
się nad młodemi i dumnemi głowami, które wieczo­
rem miały stać się jej pastwą... cień straszny, groźny, 
a choć niewidzialny, kamieniem przygniatający serce; 
ponury, przerażający, zakrywał on przed wzrokiem 
tych ludzi zamierzających stoczyć z sobą śmiertelną 
walkę, to pogodne niebo, tę ziemię przyodzianą w 
najpyszniejsze szaty.., tę ziemię, którą wielu z nich 
miało opuścić na zawsze, gdyż przygotowywano się 
do strasznej, morderczej walki...

Zanim świetna gwiazda dzienna skryje się na za­
chodzie, jedna z dwóch armii miała zwyciężyć lub 
zginąć... zimno śmierci miało zmrozić krew w żyłach 
tylu tysięcy, tak kochanych ludzi... O, jakże był zim-'i 

ciągnienie pożyczki na budowę nowych kolei. Rząd 
pragnie zbudować nowych 14 linii, pomiędzy nimi 
z (Gniezna) Pyszczyna do (Skoków) Rojówca za 
4 260 000 mk. i z Pruszcza na Bagnicę do Tucholi za 
3 240 000 mk. W uzasadnieniu czytamy, że złych 
dwóch kolei rząd spodziewa się trwa­
łego i skutecznego poparcia i wzmoc­

nienia niemczyzny. Koszta budowy kole 
tych wszystkich wynoszą 199 983 000 mk., gminy 
mają albo dać ziemię za darmo, albo dopłacić coś, 
potrzeba rzeczywista wynosi 96 993 500 mk., które 
w drodze pożyczki pokryć trzeba.

Projekt uzasadniał w zastępstwie chorego mi­
nistra kolei żelaznych podsekretarz stanu Fleck. 
W rozprawach brał udział pomiędzy innymi poseł 
Kries (zachow.), prosząc o lepsze połączenie Po­
znania z Starogardem na Pomorzu. Rozmaici po­
słowie ze wschodu wyrażali miejscowe życzenia, 
zapisanych do głosu jest jeszcze 120 posłów.

Izba odroczyła się do poniedziałku godz. 11 
celem dalszych obrad nad budową nowych kolei.

Izba panów zbiera się 21 maja. Odbędzie się 
na początku posiedzenia drugie glosowanie nad pra­
wem wyborczym, poczem projekt wrócić musi do 
izby posłów.

Ze spraw słowiańskich.

Stefan Bobczew, bułgarski przodownik neosla- 
wizmu czyli braterskiego łączenia się słowiańskich 
narodów, jest postacią godną ze wszech miar bliższej 
uwagi. Urodzony 1853 roku z rodziny mieszczań­
skiej, został w 16 roku życia nauczycielem ludowym. 
Kształcił się sam dalej, w roku 1868 pojechał do 
Carogrodu do szkoły lekarskiej, musiał w roku 1875 
uciekać przed policyą turecką. Udał się do Odesy. 
Czynny od wczesnej młodości w gazetach, nie opu­
ścił tego pola działalności przy studyach medycz­
nych, ani nigdy potem. Uwięziono go w Car ogro­
dzie za to, że w książce p. t.: „Podróż na około 
świata“ napisał, że co było na Bałkanie bułgarskiem, 
musi i na przyszłość bułgarskiem pozostać.

W wojnie w roku 1876 brał udział przydzielony 
do obozu generała Czerniajewa, rozwinął następnie 
ożywioną działalność w Bukareszcie, w roku 1880 
zdał egzaminy rządowe prawnicze. Wróciwszy do 
ojczyzny, został sędzią okręgowym, a niebawem 
członkiem sądu południowej Bulgaryi w Płowdiwie, 
Wybrany posłem do zobrania czyli sejmu . zostają 
w roku 1884 ministrem sprawiedliwości v. * Rumellj 
Wschodniej. Aresztowany w roku 1885 zU~wodu 

I zaburzeń o wcielenie Rumelii do państwa b ligan» 
skiego, wraca po uwolnieniu do Płowdiwa, utrzymu­
jąc się z adwokatury i dziennikarstwa. Po rewolu- 
cyi 1886 roku (obalenie i powrót Battenberga) vy, 
jechał do Carogrodu (Konstantynopolu), następnie 
do Kijowa i Odesy, rozwija stąd gorączkową dzia­
łalność. Powraca w roku 1899 i osiedla się na stałe 

ny, wstrętny, odrażający ów cień roztaczający swą 
niewidzialną zasłonę nad tern przyszłem polem walki.

Jakże on mroził serca oczekujących w śmiertelnej 
trwodze żon i matek; starców, którzy poświęcili sy­
nów dla zbawienia kraju; dziatek, których główki już 
nigdy nie miały spocząć na piersiach ojców!...

Nikt może z gotujących się do walki, ani też o- 
czekujących jej ukończenia, nie zwrócił uwagi na ra­
żącą sprzeczność między jaśniejącą pięknością tego 
dnia, poświęconego chwale Bożej, a okropnościami, 
jakie się w nim spełnić miały. Straszny to był dzień, 
w którym modlitwę zastąpiły klątwy, wonne kadzidło 
ołtarza, wyziewy krwi; w którym radość zamieniła 
się w żałobę, pokój w dzieło wytępienia; w którymi 
huk armat przygłuszył dźwięk dzwonów, a ludzie, 
którzy w tym dniu powinniby czuć się silniej jeszcze 
dziećmi jednego ojca, mieli podnieść na siebie ręce, 
i wzajemnie śmiertelne zadawać sobie ciosy, . ,

Jakby wiecznie wzruszona przyroda, chciała w 
tym dniu zasłonić się przed tym bolesnym widokiem, 
ku wieczorowi, na jasnem dotąd niebie, ukazały się 
miejscami sine chmury... Byłaż to zapowiednia bu­
rzy, lub tylko dym unoszący się z pola walki?.,, By- 
łyż to grzmoty, czy też ponury huk armat?

Ci, którzy z najwyższym niepokojem oczekiwali 
wiadomości, przysłuchiwali się odgłosom, dochodzą­
cym do ntch z oddali, i drżąc zadawali sobie to py­
tanie, potem znów słuchali wytężając słuch, dopóki 
huk nie ustał zupełnie, pozostawiając po sobie prze­
rażającą ciszę.

Ze wszystkich bitew stoczonych w tej epoce, ża­
dna może nie zostawiła po sobie zaszczytniejszęgo 
dla armii francuskiej wspomnienia, jak bitwa pod 
Borny w dniu 14 sierpnia. Tu powodzenie było tak 
świetne, że wlało w serce zwątpionych żołnierzy na­
dzieję i odwagę, a jakkolwiek zwycięstwo/było krwa­
we, drogo okupione, bohaterską wywalczone odwagą, 
nikt nie mógł nie przyznać, że było zupełne i nieza­
przeczone.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



W Sofii, pracując naukowo, politycznie, społecznie 
i w gazetach. 1

Bobczew napisał znakomitą historyę prawa buł­
garskiego (w której uwzględnia polskie badanie nad 
prawem słowiańskiem). Wydał podręcznik history! 
państwa tureckiego, Dzieje narodu bułgarskiego — 
i cały szereg książek naukowych. Ważne dla histo­
ry} współczesnej są jego pamiętniki o wojnie rosyj- 
sko-tureckiej, „Wspomnienia carogrodzkie“. „Histo- 
rya i psychologia przewrotu rumelijskiego“ i wy­
dane po rosyjsku „Rzeczywiste przyczyny przewro­
tów rumelijskich“.

Sprawami słowiańskiem! zajmował się wiele, 
nałożył w Sofii Towarzystwo słowiańskie i miesię­
cznik „Sławjanski Glas“. Na konferencyi praskiej 
1908 r. przemawiał ostro przeciw rusyfikacyjnej po­
etyce rządu rosyjskiego.

Bobczew jest działaczem bezinteresownym, 
który zachował ręce czyste wśród licznych prze­
wrotów bułgarskich.

, ,i, ..... ...... . ............................

Wiiioaośd ze świata.

NIEMCY.
■ s— Cesarz Wilhelm II z powodu śmierci 

Jiróla angielskiego, swego wuja, odwołał wszystkie 
(festyny w Wiesbadenie i jeszcze w sobotę przyje­
chał do Berlina, skąd prawdopodobnie uda się na 
uroczystości pogrzebowe do Londynu.

ROSYA.
. — W spr ä w i e finlandzkiej kancelarya 

parlamentu (Dumy państwowej) otrzymuje z zagra­
nicy mnóstwo protestów do projektu rządowego. 
W Londynie i Brukseli podpisują obszerne petycye 
do Dumy, w których zwraca się uwagę na jej gwał­
cenie praw Sejmu finlandzkiego. Zapowiedziano 
także wysłanie podobnych protestów z Francyi i 
Niemiec. Hr. Komorowskij, profesor uniwersytetu 
moskiewskiego, wybitny członek stronnictwa „pa­
ździor nikowców“ , oświadczył się przeciwko pro­
jektowi rządowemu o wspólnem ustawodawstwie. 
Hr. Komorowskij uznaje prawa wielkiego księstwa 
Finlandzkiego do odrębności państwowej z pewnemi 
ograniczeniami samorządu. — Sergiusz Szarapow, 
znany słowianofil autonomista, zwrócił się z odezwą 
do narodu finlandzkiego, w której potępia stanowczo 
projekt rządowy, a poleca mu zaufanie do dobrej 
woli monarchy rosyjskiego.

ANGLIA.
— Admira 1 lord Seymour oświadczył, 

że flota powietrzna, jaką posiadają Niemcy, może 
zniszczyć Anglię w ciągu jednego południa (?). — 
Jednym niebezpiecznym dla Anglii "wrogiem są dziś 
Niemcy. — Takie mowy wypowiada admirał pe­
wnie po części dlatego, aby Anglia budowała czem- 
prędzej flotę powietrzną.

Wiadomości potoczne.

—- Wiec polityczny w Łabętach pod golem nie­
bem, zapowiedziany na ubiegłą niedzielę, nie odbył 
się z powodu wielkiej niepogody. Deszcz padał bez­
ustannie i dopiero ku wieczorowi przestał na chwilę. 
Zeszli się coprawda ludzie miejscowi na oznaczo- 
uem polu, lecz w niewielkiej liczbie z powodu de­
szczu. Oznajmiono im, że wiecu nie będzie.i roze­
szli się spokojnie do domów. Wiel. ks. poseł Jan­
kowski, przypuszczając, że może deszcz przestanie 
padać, przyjechał mimo niepogody. Przybybli tak­
że i inni mówcy. Wszystkiemu przeszkodziła szka­
radna słota. Zaznaczamy, że odbędzie się w Ła­
bętach nowy wiec za jakie trzy lub cztery tygodnie.

— (Niepogody i powodzie). Bieżący miesiąc 
maj wcale na maj nie wygląda. Deszcz leje niemal 
‘dzień za dniem; daje się odczuwać chłód dość wielki 
ii nieprzyjemny. W niektórych okolicach, jak np. 
w górach Sudetach, spadły świeżo duże śniegi. — 
-Wielki opad deszczów spowodował wezbranie i wy­
lanie różnych rzek. W Pszczyńskiem wylała w do­
linach Wisła poważnie. Także w Raciborskiem i 
Kozielskiem potężnie wylała Odra. W piątek rano 
w Raciborzu wodostan Odry wynosił 6,18 metrów, 
poczem zaczęła woda opadać, ale wobec nowych 
ulewnych deszczów dalsze wylewy nie są wyklu­
czone.

— Przy pogrzebach mają być wykluczone od 
przenoszenia zwłok wszystkie te osoby, które się 
trudnią zawodowo rzeźnictwem, piekarstwem, kra­
wiectwem, karczmarstwem, kupiectwem w skła­
dach kolonialnych, golarstwem oraz wyrobem cy­
gar.. Wszystkie tego rodzaju osoby nie mają być 
dopuszczone do niesienia zwłok. Tak rozporządził 
minister.

Z KATOWICKIEGO
Katowice. J a k o nowość zaprowadzone zo­

stały tak zwane niedzielne bilety kolejowe (po zni- 
Iżohych cenach) między Katowięąmi a Pszczyną. W 

Katowicach wydawają te bilety w każdą niedzielę 
oraz co środę po południu przez całe lato aż do 15 
października.

— Przedsiębiorstwo kolejek u li­
cz y c h rozdziela tego roku 1% procent dywiden­
dy. Zeszłego roku dywidenda wynosiła 1 procent.

— Nagrodę 150 marek przyrzeka wełno- 
wiecka spółka akcyjna temu, kto wyśledzi sprawcę 
nieszczęścia w sypialni I kopalni Wujek pod Bry- 
nowem. Rzucił tam ktoś dnia 3 maja wieczorem 
rurę napełnioną dynamitem na podwórze. Na po­
dwórzu zatrudniony palacz nadszedł do rury, i wtem 
dynamit wybuchnął, wskutek czego palacz zginął.

— Do mieszkania pewnej wdowy przy ul. 
Beaty wdarł się pewien nicpoń i w nieobecności onej 
wdowy zaczął kraść, co się dało, a resztę sprzętów 
niszczyć siekierą. Szkoda powstała na 200 marek. 
Ptaszka już wyśledzono i kara go nie minie.

Załeże pod Katowicami. Policyanci żądali 
od gminy poprawy myta, a gdy się gmina na to nie 
zgodziła, wysłali wniosek do landrata. Landrat 
przekazał wniosek gminie, która go ponownie od­
rzuciła.

— P o w i e s i ł się tu niejaki S„ rzekomo z po­
wodu niezgody małżeńskiej.

— Sekretarz wydziału powiat owe­
go p. Michaelis z Katowic został obrany sołtysem 
w Załężu. Kandydatów na sołtysa było tu 65.

Z BYTOMSKIEGO.
Bytom. Izba karna w Bytomiu skazała 

dwóch młodych ludzi, będących we wieku 20 lat, 
na karę domu karnego po 3 lata oraz na utratę 
praw honorowych przez 10 jat. Skazani, którzy 
mają wstręt do pracy a chęć do zawadyactwa, 
wdarli się swego czasu do mieszkania nauczyciela . 
pewnego na ul. Bismarkowskiej, gdzie zaczęli rabo­
wać. Gdy ich nauczyciel zaskoczył, wysunęli re- \ 
wolwery i mierząc w nauczyciela, wołali: Ręce do ¡ 
góry! Poczem uciekli. |

— Gm iny Nowe Hajduki i Rokit nica 
zaprowadziły u siebie osobny podatek piwny.

Orzegów w Bytomskiem. W sprawie ko- 
respondencyi o wydalaniu ludzi starszych z 
kopalń p. hr. Szaffgocza donosimy dla uspokojenia 
ludzi, że starsi porządni robotnicy mogą być spo­
kojni, bo ich nie wydalą. Główny zarząd kopalń 
pewnie będzie oszczędzał, ile się da, robotników ¡ 
starszych, żonatych. Więc należy mieć pewną na­
dzieję, że starsi górnicy wydaleni nie będą.

Z TARNOGAPSKIEGO.

Tam. Góry. Rada miasta ustanowiła poda­
tki na rok bieżący w ten sposób, że pobierane będą 
240 procent od wszystkich gatunków podatkowych - 
czyli że podatki będą o 5% wyższe, niż w roku po­
przednim. — Dalej uchwaliła nowy statut dla po­
boru podatku piwnego. — Koszta utrzymywania 
więźniów policyjnych podwyższono z 40 na 60 fen. 
na dzień. — Żądania nauczycieli o przyznanie im 
osobnych dodatków gminnych do myta rada odro­
czyła na później. — Na urządzenie chodnika do za­
kładu leczącego alkoholików wyznaczono jedną 
trzecią część wszystkich kosztów.

Z GLIWICKIEGO.

, Gliwice. Dnia 14 czerwca br. odbędzie się tu 
osobny jarmark na źrebaki na placu Krakowskim. 
Jarmark ten urządza śląska izba rolnicza. i

— Kanalizacyę wciąż tu jeszcze dalej roz- ; 
budowywują. Wciąż jeszcze, nawet na przedmie- i 
ściach. są wielkie trudności do zwalczania przy za­
kładaniu kanalizacyi.

— Wielki ruch budowlany rozwija się 
poza lasem miejskim, na gruntach w kierunku Za­
brza. Zbudować tam mają kilkadziesiąt domów fa­
milijnych. Domy te będą w dobrem położeniu, nad 
szosą i w pobliżu przystanku kolejkowego. Mają 
one być wydzierżawione po przystępnej cenie ro­
dzinom z Gliwic. Ponieważ w Gliwicach jest wiel­
ki brak mieszkań, a stąd wielka drożyzna, przeto 
nowa kolonia poza lasem może wpłynąć cokolwiek 
na obniżenie się cen mieszkań w mieście samem.

— Na ulicy Rzeczułkowej woźnica Przy- 
klink, który zwoził piasek w piątek po południu, 
spadł z wozu i dostał się pod koła wozu. Nieszczę­
śliwy zmarł na miejscu wskutek pokaleczenia.

Z DALSZYCH STRON.
Mikołów. Fałszywe pięciomarkówki 

pojawiły się tutaj. Kilku kupców przytrzymało ta­
kie fałszywe monety.

— Ra darni asta uchwaliła czynsz wodny we 
wysokości 20 fen. za metr, o ile używa się wody 
do celów rolniczych i procederowych. Cenę gazu 
ustanowiono na 13 fen. za metr. — Podatki na rok 
bieżący tu uchwalono takie; 250% dochodowego, 
250% budynkowego, gruntowego i procederowego, 
oraz 100% wyszynkowego. — Tutejszej wyższej 1 

szkole żeńskie} prywatne] postanowiono 'dać bardzo 
znaczne zapomogi.

Z Pszczyńskiego. Budowa kolei nowej z 
Tychów przez Piotrowice do Ligoty pod Katowica­
mi postępuje raźno naprzód. W Tychach zaczęte 
już odpowiednio przebudowywać stacyę towarowa.

— W dobrach ! lasach księcia pszczyń­
skiego w Pszczyńskiem ubito w roku ubiegłym (od 
1 kwietnia 1909 do 1 kwietnia 1910) między innemk 
165 jeleni, 59 danieli, 569 saren, 51 dzików, 2885 za­
jęcy, 3514 królików, 789 kuropatw, 1022 dzikich ka­
czek, 8 dzikich gęsi itd. — Ze zwierząt drapieżnych 
ubito między innemi: 112 lisów, 31 kun. 720 jeży, 
559 łasic, 187 wiewiórek, 386 psów, 737 kotów, 7 
orły, 14 sokołów, 21 czapli, 83 bocianów, 1901 wron 
i srok itd. — Ogółem zastrzelono 17 497 sztuk dzi­
czyzny użytecznej i 6 236 sztuk dziczyzny drapie­
żnej.

Rybnik. Szereg piekarzy i handlarek 
stawał tu w tych dniach przed sądem ławniczym, 
Obwinieni byli wszyscy o przestąpienie prawa o 
ochronie dzieci. Używali bowiem dzieci niżej 12 
lat do roznoszenia pieczywa po domach. Tłóma- 
czyli się oskarżeni tern, że nie wiedzieli, iżby to, cc 
im oskarżenie zarzuca, było karygodne. Ale nie­
znajomość prawa nie chronię przed karą. Sąd nało­
żył na wszystkich kary po 6 mk. lub 1 dzień wię­
zienia. Sędzia objaśnił ich, że gdyby nadal mieli 
zawodowo zatrudniać małe dzieci do roznoszenia 
pieczywa, to moga być za to karani więzieniem do 
6 miesięcy.

Rudy w Rybnickiem. Córka księcia racibor­
skiego ks. Agata, wychodzi zamąż za jednego z 
książąt Hohenzollernów, Wesele ma się odbyć w 
Poczdamie, podobno 29 maja, a według innych wie­
ści nieco później, to jest na początku czerwca.

Z Raciborskiego. (Znowu zabójstwo). 
Przed około dwoma tygodniami wydał sąd przysię­
głych w Raciborzu aż 4 wyroki śmierci za mordy 
i zabójstwa, a już znowu donoszą o nowym mor­
dzie. W Tworkowie pewien robotnik z Galicy!, 
będąc w nietrzeźwym stanie, zabił jedną robotnicę 
a drugą ciężko pokaleczył. Obie robotnice pocho­
dzą również z Galicy!. Zawiniła tu jedynie gorzał­
ka nieszczęsna!

Opole. Izba handlowa’ opolskiego 
obwodu regencyjnego odbyła w środę w budyn­
ku administracyjnym powiatowym czyli w landra- 
turze zebranie, któremu przewodniczył radca górni­
czy Williger z Katowic. Sprawozdanie rachun­
kowe z roku 1909 zdał właściciel fabryki Zimmer­
mann z Opola. Według tego sprawozdania wyno­
siły dochody ogółem 158 703 mk., wydatki 126 074 
mk. Zatem pozostało 32 629 mk. Na fundusz obro-' 
towy przeznaczono 5 000 mk., tak, iż pozostało do 
dyspozycyi 27 629 mk. Zebranie uchwaliło sumą tą 
w następujący sposób rozporządzić: a) do funduszu 
na budowę portu w Opolu dodać 20 000 mk., 6) na 
podwyższenie funduszu obrotowego przeznaczyć 
5000 mk., a resztę 2 629 mk. przepisać na nowy ra­
chunek. — W dalszym ciągu stawił generalny dyre­
ktor p. dr. Stephan z Bytomia wniosek wysłania pe- 
tycyi do ministra robót publicznych o zniżenie 
taryfy na przesyłkę węgli kolejami 
pruskiemi do Berlina i przedmieeści tegoż. Dr. 
Stephan przedstawił zebranym, jak wielkie szkody 
wyrządza dowóz węgli angielskich górnośląskiemu 
przemysłowi węglanemu. Zapotrzebowanie węgli 
w Berlinie i okolicy wzmogło się w ostatnich latach 
znacznie, ale korzystały z tego tylko angielskie ko­
palnie, podczas gdy popyt na górnośląski węgiel 
znacznie się zmniejszył, wskutek czego wielką szko­
dę ponoszą także robotnicy, jak tego dowodzą licz­
ne dniówki bez zatrudnienia. Trzeba więc koniecz­
nie dopominać się u ministra, ażeby temu zaradził 
przez zniżenie taryfy kolejowej. — Zebranie zgo­
dziło się na wniosek dr. Stephana i wysłało odpo­
wiedni telegram do ministra robót publicznych. — 
Wreszcie obradowano nad zniesieniem jar­
marków, które na obecne czasy nie mają słusz­
nego prawa bytu i już się przeżyły. Ponieważ je­
dnak z pośród zebrania podniosły się także przeci­
wne głosy, przeto uchwalono zwrócić się ze zapy­
taniem o zdanie do związków kupieckich i do władz 
poszczególnych miast.

(Ciąg dalszy wiadomości w dodatku.)

Skuteczne po* 

zdrowych

Nadesłano.

Xsfca dla 
flslecí

cierp ących na 

żołądek i kiszki »o#vwienia 
die ehoryoh

żywienie dla: 
jakoteź

słabych i 
dostatecznie 
rozwiniętych

dated
Ulffl llilHH II«!mil

Nakładem „Górnoślązaka“ spółki wydawnicze! z ogram- 
czeną odpowiedzialnością w Katowicach. — Redaktor odpo­
wiedzialny Józef Beduorz w Rozbarku. — Czcionkami „Kato­
lika“ spółki wydawniczej z ograniczoną odppw, % Bytfimiui
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Wyczerpane nerwy 

okazuję się z powodu wielu przykrości:
Czuje się pan wciąż znużony i niezdolny do pracy, ból głowy męczy pana, 

apetyt jest nie dobry, strawność nieregularna, sen niespokojny i nie orzeźwiający. Jest
pan łatwo drażliwy i lękliwy; przy najmniejszem wysileniu wpada pan w poty i wnet 
czuje się pan znużony i spracowany. Nerwy pańskie wołają pomocy, jest pan zgłodniały 
i pragnący pożywienia. Cheesz pan się z tego położenia zwolnić, to spróbuj pan Kola- 
Dultz. Nie jest to tak zwany ..nowy środek“, tylko pomógł już wielu tysiącom i także 
panu dobrze uczyni. Tysiące osób w rzeczywistości zadało sobie dobrowolnie ten mozół 
aby piśmiennie zalety Kola-Dultz z wdzięczności pochwalić. Kola-Dultz

wzmacnia

rzeczywiście, pomaga prędko, daje wesołość i chęć do pracy, jako też poczucie młodo­
cianego parcia do czynów. Może spodziewa się pan znaleśó przez wyjechanie dla wzmoc­
nienia sił, zwolnienia się z pańskich dolegliwości, nie zapomnij pan ale niechybny gniew, 
wzburzenie i znoje podróży, które dla słabych nerwów właśnie przeciwnie działają. 
Radzę panu dla tego na seryo, nie rób pan

żadnej podróży

bez Kola-Dultz, wtenczas bak że pański odpoczynek jest jak najzupełniejszy. Gdyż takowy 
usuwa znużenie, pomaga w orzeźwianiu śpiku i okazuje się przy ciężkiej pracy jako 
zabawka: daje on spokój i pewność. Ludzie uprawiający sporty i turyści szanują Kola- 
Dultz i używają takowy przy walkach wyścigowych do podwyższenia swych działalności;

tak samo skutecznie jak

lekarze i profesorzy w lazaretach i sanatory ach dla wzmocnienia nerwów i pokrzepienia 
zdrowia. Zapyta się pan ale: .,Ozy

Kola-Dultz

rzeczywiście mi pomoże?“ A więo, te wiele tysięcy uznań odpowiedzą z pewnością: 
„że skutek będzie.“

Abyś pan nie potrzebował choć tylko jeden fenyg na darmo wydać, ofiaruję 
panu jedną próbę darmo. Nie było by więc pod tymi warunkami niedorzecznością, abyś 
pan choć tylko jeszcze jeden dzień dłużej pod wrażeniem słabych nerwów choiał cierpieć, 
gdzie pan tak wyborny, wypróbowany środek darmo otrzymać może? Więcej jak całe 
książki przekona pana takowa próba. Pisz pan zatem natychmiast» nie dopiero jutro, 
pocztówkę z dokładnym i czytelnym adresem pańskim do

W. Jungermann, Berlin 80. 88, Postfach 566.
Otrzyma pan odwrotnie darmo i franko dostateczną ilość Kola-Dultz, wystarczajucą do 
gruntownego

wypróbowania zupełnie da

Xto ma zbytnie pieniądze ?

Ten niech je wpłaci do uMgej ktay 
oaeczędnoM, * otrsyma 
«% aa tygednSowem 1 
3‘/, 7» kwKrteinem ’> wypowiedzeniem. .
4 7 sa pÄroemem V 
Obliczamy procent od fi 16 kałdego mies.

i Xto potrzebuje pożyczkę?

Ten nieoh się do nas uda; dojemy 
pożyczki na weksle za odpłatami kwar­
talnymi i zaltaakl m budewle.
|ank ludowy — Volksbank 

e. G. m. u. H.
w Król. Hucie, Tern pel str. 5. 
Bank otwarty codziennie (Wiko w dni robocze) od 
godz. 8—12 prsedpotzd. I od 2-4 popołudniu

Si

e 
s 
i

X powodu rozbiórki 

wielkiego budynku mieszkalnego przy ulicy 
Sedana i Dworcowej w Katowicach jest na­
tychmiast tanio do sprzedania.

Wszystko prawie nowe. Wszystko prawie nowe.
Około 9000 n-mlr. dobrych desek na dachy 

i do podłogi, 8600 biers, metr, dobrych belek i kan­
tówek, 1500 n-mtr. desek do wsuwania, 8000 hiera, 
mir. łat, 6 szt. dobrych drawi domowych, 25 sztuk 
pobrych dwuskrzydłowych drawi, 140 sztuk dobrych 
drzwi pudłowych, źaluzye, cztery i eześciostawkowe 
drzwi, drzwi na strychy i piwnice, pojedyncze okna 
do strychów i piwnic i d., 3 szt. schodów z drzewa 
po 2 piętra, 200 [J-mtr. dębowego parketu, 25 sztuk 
dóbr. biał. kafli do pieców, 1 wielki piec, 100 □-metr, 
kafli na osłonę ścian i flisów, winda służąca do po­
traw (Speiseaufzug), 6 dobrych szklanych drzwi czę­
ściowo z okuciem ołowianym, 40 granitowych stopni 
100 000 dobrze oczyszczonych cegieł, 600 kubikmetr. 
fundamentu i piaskowe kamienie na podstawę, tregry 
deski, klosety do wypłuczenia, rury ołowiane i ga­
zowe, rury do kanalizacyi i łączenia itd.

Wszystko może wolny wagon w Katowicach 
być ładowane.

#dam Wojciechowski, 

Restanracya Pietrka, Ulica Sedana 6, Telefon 542.

Rozszerzajcie gazet; nasz;, gg

! Ufaj szybsza usługa! 
ISaj tańsze ceny!

adres, a 
prędkąTo 

koło 
będę 
musía!
zapewne 
już 
wrzucić 
do 
starego 
żelaza.'

Bytom 
G.-S.

Iowo urządzony warsztat reparacyjny 
dla 

koloweów, maszyn do szy­
cia i motorów.

Emaliowanie. ::: Niklowanie.

Broń

wszelkiego rodzaju, także 
teszyngi, strzel y do po 
lowania i t d. po cenach 

hartownych wprost do prywatnych. 
Katalog ozdobny (320 stron gruby) 

darmo i franko każdemu.
Lyra-Werke Hermann Klaassen 

in PrcMzlan, Postfach Nr W 239

Uznane za najlepsze piece jo pieczenia 

buduje przy najtańszych cenach
MK" największe j najzdolniejsze "Ä 

przedsiębiorstwo budowy pieców B. Śląska 

fritz Hitler, Katowice, 
róg nl. Młyńskiej i Stawowej. Telefon nr. 1134.

We własnym interesie prosimy żądać bezpłatnie 
o zwiedzenie i kosztorys.

Kto ma zbytnie pieniądze 

niech je złoży w

e. Gr. m. u. H.
w Siemianowicach-faurahutie

4°/0 za półrocznem wypowiedzeniem 
31/,0/, za kwarta! nem wypowiedzeniem 
3°/0 za trzydniowe™ wypowiedzeniem.

Pożyczek =
udziela się pod dogodn. warunkami na weksle. 

BBJ" Zaliczki na budowle.

Nie, kochany kolego! Mylisz się!
Weźmij sobie tylko ten 

znęjdziesz zaraz tanią i 
pomoo:

Bom koloweów i maszyn do szycia 

S im en a ner, 

Dworcowa ulica 14.

Wielki skład pierwszorzędnych 
koloweów, maszyn do szycia

i przyborów.

Agitujcie z a nasza gazeta!

Calówce „Zugvogel" 
wpróst z ÓO ÓO ui. J 
fabiykiod uO.UU p. 9 
Mocne maszyn,; do po- % 
drtży,wyścigowce, das- 9 
side kołowce, kompl. z % 
gumą 45 ne.. 5Ä.® 
m., 64 ni. ♦ j lat 9 
gwaran. ♦ Odsprso- T 

poszukiwani % 
Prosi­
my żą­

dać

cennik
< [ obejmujący kołowce, j * 
* j części koloweów, ca-,' 
< > szyny do szycia, wózki < i 
j > dla dzieci, zegarki, broń j j 
!! Richardhdswig, 
1 Berlin.

Zabud. fabryczne Alte ¡, 
Jakobstr. 81/82 Post», t > 
48 (dawn. Prenzlau). < > 
Proszę zważać no mój ¡, 

nowy adres.

Przy zakupnie towarów prosimy się na 
nasza gazetę powoływać.

£yra-kołowce = 

są najlepsze 
i najtańsze.

\ Wspaniały katalog 

(320 stron) 
darmo i firanko. 

L#ra-Fahrrad-Werke Herm, Klaassen 
in Prenzlau. Postfach NT. F. 239.

Hart. Wart Ecken Wie powiastki Henryka Sienkiewicza 

zebrane w dwóch tomach pod nazwą

Zastępstwo „Turyngii“, tow. zabezpieczeń od ognia, 
na życie, nieszczęśliwy wypadek, od kradzieży itd.

■■■■■»■■Bi wJp <<

w domu, w którym kancelarya gminna się znajduje.

Księgarnia i skład papieru

Wszelkie książki i przybory szkolne. Książki do 
nabożeństwa w wielkim wyborze. Książki powie» 

\ śclowe, śpiewniki kościelne 1 świeckie. Sztuczne 
kwiaty, listki i papier do bukietów. Ozdoby do 
włosów. Harmoniki ustne i do rozciągania. Za- 
__.. : ---- — bawki dla dzieci. —...1

a Cygara i papierosy. ■

Przyjmuje się wszelkie zamówienia na roboty dru­
karskie i introligatorskie i obrazy do ramowania.

Zamawiać moina u mnie wszelkie gazety.

zawierające powiastki: Stary sługa; Kania; 
Zórawie; Szkice węglem; Janko muzykant; 
Przez stepy; Orso; Z pamiętnika poznań­
skiego nauczyciela; Za chlebem: Jamioł: 
Lux in tenebris lucet; Bądź błogosławiona: 
Sen; Latarnik; Niewola Tatarska: Bartek 
zwycięzca; Ta trzecia; Sachem; Sielanka; 
Wspomnienie z Maripozy; Z puszczy Biało - 
wiejskiej; Wycieczka do Aten; Walka by­
ków: Na jasnym brzegu; Wyrok Zeusa; Z 
wrażeń włoskich; Organista z Ponikły; U 
źródła; Pójdźmy za nim; Na Olimpie.

Są to prawdziwe kwiaty naszego ge­
nialnego powieściopisarza przetłomaczone i 
czytane przez wszystkie narody. Nasza duma 
narodowa powinna nas pobudzić do zapo­
znania się z ich wzniosłą treścią Cena jest 
tak przystępna, bo dwa tomy broszurowane 
(622 stronice) kosztują mk. 2.30, z prze­
syłką mk. 2.50, oprawne oba tomy w jedną 
książkę kosztują mk. 3,20, z przesyłką 
mk. 3.50.

Zamawiać prosimy pod adresem:
„Górnoślązak" — Katowice
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Sprawy kościelne.

I = (Katolicyzm w Czarnogórze.) W 
Isiesfwie czarnogórskiem jest 223 500 prawosławnych. 
11000 muzułmanów, a katolików 12 500 (protestan- 
)W — dziesięciu). Katolicy nie mieszkają nigdzie 
wartą masą. Rozproszeni po calem księstwie maja 
3 księży, 12 kościołów i 15 kaplic. Arcybiskupem 
st ks. Szymon Milinovifc, mieszkający w portówem 
.nieście Barze (Antivari), używający w całym kraju 
nadzwyczajnego poważania i to u wszystkich wyznań, 
felegram wysłany przez kniazia do chorego arcybi­
skupa wyraża się, że ks. Milinovié jest dla obywateli 
wszystkich wyznań „jednako dobrym ojcem, nauczy- 
ielem i dobrodziejem”’.

Wiadomości potoczne.

Szarlej pod Bytomiem. W drodze z Piekar do 
iytomia znaleziono we wozie na kolejce portmonetkę 

pieniędzmi. Ktoby je był zgubił, niech się zgłosi 
o nie u p. Maryi Kruppa w Szarleju, ulica Kamień- 
ka 43.

Zabrze. (Kor es pon d ency a z kopal- 
1 i „Kon kordy i”.) „Cicho wszędzie, głucho 
wszędzie; co to będzie, co to będzie?” — Tak nieje- 
len z górników do drugiego mówi. Co to będzie 
v dni 17, 18 i 19 maja za wybór? Otóż kochani 
vspólbracia, to będą dni wyborów; wybieramy tak 
:wanych mężów bezpieczeństwa (Sicherheitsmänner), 
>0 sejm pruski przeszłego roku nową ustawę dla gór­
ników 1 i chwalił. Tak na naszej kopalni się wybory
rdbędą dnia 17 maja na polu zachodniem, dnia 18 
ta polu pohidniowem, a dnia 19 na polu wschod- 
iem, i to od godziny 2 do 4 po południu. Mężem 
ezpłeczeństwa może być wybrany tylko ten, który 
kończył 30-ty rok życia, pracuje na tej kopalni prze- 
zło rok bez przerwy, nie prowadzi żadnego wyszyn­

ku, a potrafi pisać i mówić i czytać, także po nie­
miecku, oraz który pracuje jako kopacz (górnik) przez 

- lat conajmniej. Kochani bracia górnicy z pola 
i wschodniego (Ostfeld), nie spuszcajmy się, aż nam 
¡urząd kopalni wybierze kandydata, jak przy ostatnich 
wyborach męża zaufania, ale spieszmy wsżyscy jak 
eden na wybory, a komu leży dobro robotników na 
ercu i bezpieczeństwo w kopalni, ten niech w dzień 
9 maja wypisze przy wyborach na kartce imię i na- 
wisko i miejscowość naszego kandydata, którym jest 
(an Emil Sabas, Zabrze - Süd, Zedlitzstr. 1. — Ko- 
rani bracia, jestto mąż, którego znacie; jemu może- 

Ziy wszyscy zaufać, że ten urząd potrafi dobrze wy­
pełnić. Jeden z wielu.

Bielszowice w Zabrskiem. W ubiegłą niedzie- 
ę dnia 8 b. m. urządzał Związek Młodzieńców za- 
;awg, na którą byli także parafianie przez księży z 
imbony zaproszeni. Na ową zabawę przybył też ks. 
capelan Barabasz z Bytomia i wygłosił piękny wy- 
dad o Sławnem cudownem miejscu Lourdes we Fran- 
yi. Biel.

Ruda w Zabrskiem. Ponieważ w gaze- 
ach Korfant-owych pojawiają się często ar- 
ykuły, w których z przekąsem lubią korespondenci 
siebie i czytelników swoich jako nieomylnych i nie­
zmiernie mądrych i wielce doskonałych przechwalać, 
r czytelników innych gazet polskich jako ciemnych 
liedoświadcżonych i niezdolnych do pracy narodowej 
nętnować, dlatego chcę szanownym czytelnikom pe­
wne zajście, które się zdarzyło w pewnem Towarzy­
stwie, znanem z ostatnich procesów, do wiadomości 
rodać: Podczas posiedzenia owego Towarzystwa 
zwrócił się jeden członek do członka zarządu z ostrze­
gającą uwagą co do sprytnego postępowania niezna- 
rej i podejrzanej osoby, siedzącej przy stole zarzą- 
:lu. Na to mu ów pan ze zarządu ze zdziwieniem 
odpowiedział: „To jest wiarus a wiarus!’ A pan 

' (o jeszcze nie znasz?” — Terisam „wiarus”, które- 
nu ów pan ze zarządu (zwiący się chętnie radyka- 

i em) ułatwił był wstęp do Towarzystwa i do stołu 
narządu dzięki łatwowierności swojej, był człowie­
kiem takim, który do policyi o wszystkiem w Towa- 
zystwie „berychty” pisał, i który wielką liczbę człon­
ków Towarzystwv naraził na wielkie kary pieniężne 

więzienne; został on później jako szpieg poznany i 
' Towarzystwa wykluczony. — Potem znów pewien 
:złonek Towarzystwa, po wykluczeniu owego szpie­
ga. zwrócił się do kilku członków zarządu i bardzo 
lobrą radą na czasie, ale mu lekceważąco i bez zain- 
ęresowania się jego uwagą odpowiedziano: „Nic 
lam się nie stanie”. — A jednak, cóż się stało póź­
nej? Towarzystwu wytoczono proces na podstawie 
iodań tego fałszywego „wiarusa” o tajne cele i ze­
brania tego Towarzystwa; odbyto rewizye u człon­
ków zarządu, skonfiskowano książki zarządu, pomię­
dzy niemi księgę protokołów, z której przesadne spra­
wozdania, pisane w stylu gazet Kort autowych, stały 

Moresów i kar sądowych. — Zabrano książki z bi­
blioteki i nawet własne rzeczy członków zarządu. — 

. jdyby zarząd był się trochę zastanowił nad ostrze-

. ;ię najwięcej obciążającym materyałem i powodem do 
• «•AaAnÄtir i Vor 7_ ki

żeniem tego tak tu dziś zwanego „ugodowca” i „By- 
tomiaka”, z pewnością sprawa byłaby inny całkiem 
obrót wzięła. O tern są najlepiej zasądzeni przeko­
nani. Ale bezmyślność i zarozumiałość niektórych 
„radykałów” odgrywała tutaj rolę, a wskutek tego li­
czni członkowie musieli odpowiadać. — Czy to niena- 
macalny dowód zgubnego i nierozważnego postępo­
wania? I teraz, kiedy, jak się to mówi „Polak po 
szkodzie zmądrzał”, starają się niektórzy nawet przy 
werbowaniu abonentów dla gazet Korfautowych spra­
wę tak przedstawić, jak gdyby redaktor „Katolika” 
był wszystkiemu winien, udzieliwszy członkom fałszy­
wej informacyi. (To twierdzenie owych agitatorów 
jest kłamstwem. — Red.) — Chciałbym jeszcze inne 
przykłady przytoczyć tej nieprzezomej i meoględnej 
pracy naszych tak zwanych „radykalnych” współ­
braci, ale właśnie otrzymałem zawezwanie do odsie­
dzenia kary więziennej, żeby zadosyć uczynił wyro­
kom sądów pruskich za moje przekonanie narodowe 
i błędy nie moje. Żegnam się zatem z Szan, czytel­
nikami, zaręczając im, że zawsze pozostaję tern, czem 
eię rodziłem; niech i czytelnicy tak samo myślą, a 
Pan Bóg w najcięższej chwili nas nie opuści ale po­
cieszy. , ślusarz.

Bykowina w Katowickiem. (Z gminy.) 
Dnia 12 maja odbędą się nowe wybory do rady gmin­
nej w III klasie po południu od godz. 4% do go­
dziny 6y2, ponieważ wybór p. Wincentego Lebiody z 
błachej przyczyny unieważniono. Wybieramy go na- 
riowo. Uprasza się szanownych rodaków, żeby ile 
można wszyscy na wybory się stawili i tylko p. W. 
Lebiodę wybierali. Dalej rodacy do dzieła i do agi- 
tacyi! B. Y.

Dąbrówka nad Odrą. Nieszczęśliwy wy­
padek zdarzył się dnia 2 maja we dworze p. ba­
rona Teichmanna. Czternastoletni robotnik Wilhelmroña Teichmanna. Czternastoletni
Marzec jechał do cegielni wołami, lecz wyjeżdżając z 
dwora, stał mu wóz z bolami w drodze. Więc po­
mógł też ten chłopak zdejmować drzewo z wozu. 
Wtem padł na kamień głową i jedna „bola” uderzyła 
go z drugiej strony głowy tak silnie, że uderzony na 
miejscu śmierć znalazł. Gdy matka z jego bratem 
przyszła, to już był nieżywy i cały krwią zalany. We 
czwartek był pogrzebany. Prawie tydzień przedtem ro­
dzice zmarłego obchodzili srebrne wesele. — Spokój 
jego duszy! Dąbrowski.

Wieliczka w Galicyi. Dnia 17 maja 1910, 
we wtorek po południu, będzie kopalnia soli we 
Wieliczce dla zwiedzających rzęsiście oświetlony. — 
Zjazd do kopalni rozpocznie się szybem Arcyksięcia 
Rudolfa o godzinie 1,30 po południu. — Wstęp do 
kopalni 5 koron od osoby, z użyciem windy parowej 
6 koron. — Biletów wstępu będzie można nabyć tyl­
ko w dniu zwiedzenia przy kasie przed szybem zja­
zdowym. — Pociąg odchodzi z Krakowa do Wielicz­
ki o godzinie 12,40 (pociąg nadzwyczajny), 1,30 po 
południu; zaś z Wieliczki do Krakowa o godz. 5,30, 
6,55 (pociąg nadzwyczajny), 8,45 i 10,02 wieczorem. 
— Czysty dochód przeznacza się na cele dobroczyn­
ne w miejscu. C. k. Zarząd salinarny.

Z Kalwaryi Zebrzydowskiej piszą nam: Od 
1 maja rozpoczęliśmy w imię Boże gruntowną re- 
śtauracyę kościoła Grobu M. Boskiej na dolinie Jo­
zafata w Kalwaiyi (Zebrzydowskiej z powodu jubileu­
szu 300-letniego założenia Grobu Jubileusz ten w r. 
1911 obchodzić będziemy. Ktoby chciał przyczynić 
się datkiem ofiary do tej kosztownej budowy, a ży­
czyłby sobie nabyć wielki obraz fundacyjny, jak Apo­
stołowie niosą ciało Maryi do Grobu na dolinę Jók 
zafata w Kalwaryi Zebrzydowskiej z powodu jubileu- 
go pod adresem: Ks. Stefan Podworski w 
Grobie M. Boskiej w Kalwaryi Zebrzydowskiej (Ga­
lizien).

Poznań. Wydział ekonomiczny Kor- 
poracyi Kupców Chrześciańs-kich w 
Poznaniu 1) udziela informacyi przy zakładaniu 
interesów i transakcyach hipotecznych, 2) bada i roz­
patruje na życzenie stan majątkowy firm istniejących, 
3) służy na życzenie radą przy sanacyi przedsiębiorstw. 
— Zapytania z podaniem szczegółów prosimy nadsy­
łać pod adresem: T. Filipowicz, Poznań (Po­
sen), Jezuicka 5 (Jezuitenstr.).

Z Królestwa Polskiego. (200 000 1 u d z i 
bez wody.) W Zagłębiu Dąbrowskiem w Króle­
stwie daje się odczuwać wielki brak wody, która u- 
cieka, wskutek podkopania się kopalń. W Dąbrowie 
doszło do tego, że wielu mieszkańców nie jada goto­
wanego jedzenia. Sosnowiec wkrótce znajdzie się w 
takiem samem położeniu. Dla 200 tysięcznej ludno­
ści Zagłębia jest to klęska.

— (Warszawski ogród zoologicz­
ny.) Odbyło się zebranie założycieli Towarzystwa 
akcyjnego pod nazwą „Warszawski ogród zoologicz­
ny”. Stwierdzono, że dotychczas uzyskano podpisy 
na sumę 5200 rubli. Dr. Rybicki ze Skierniewic u- 
waża park Praski za odpowiedniejszy, niż Sielce.

%!. Uczcie dzieci czytać i pi&ag polskwU

Hof riełitei?.

Rozprawa przed sądem wojskowym: przeciw Hof- 
richterowi odbędzie się dnia 9 maja.

Dzienniki wiedeńskie poświęcają cało stronice oma­
wianiu sprawy Hołrichtera. Publiczność zrazu sprzy­
jała Hofrichterowi, bo nie uważała za możliwe, aby 
oficer mógł popełnić tak podłą zbrodnię — a jeszcze 
w Aushyi obowiązujące przepisy o tajnych procesach 
wojskowych nie dawały gwarancyi sprawiedliwości.

Obecnie jednak publiczność ze wstrętem odwraca 
się od Hołrichtera. Wykonanie zbrodni świadczy c 
niesłychanej nikczemności i podłości skrytobójczej.

już same listy Hołrichtera, podpisane „Charles 
Francis-”, zachęcające do użycia pigułek, były speku- 
lacyą zgrozę budzącą. Hofrichter obmyślił najszcze­
gółowiej wykonanie zbrodni i chciał się zabezpieczyć 
przed podejrzeniami, zachowując w domu kapsułki, 
pudełka itd. Wiedział on, że kupno tych przedmiotów 
wyjść może na jaw; zachował jednak część ich w 
domu bynajmniej nie z głupoty, ale właśnie dla roz­
proszenia podejrzeń. Gdyby był winny, byłby przecie 
pudełka spalił! A on ich potrzebował dla żony, a 
kapsułek dla psa...

W jednem się tylko przeliczył Hofrichter: miano­
wicie, że nagromadzenie poszlak może się dlań stać 
niebezpiecznem. I tak się stało. Obfitość poszlak by­
ła druzgocącą — i Hofrichter to zrozumiał, zwłaszcza 
po wykryciu przemycanych listów, które już same 
świadczyły o jego winie.

Całe zachowanie Hołrichtera w więzieniu świad­
czyło o niskiej naturze. Udawał obłęd, udawał arcy- 
nabożnego... Dozorcę Tutmanna, który listy przemy­
cał, wydał i zdradził bez litości. A wreszcie, przy­
znając się do zbrodni, próbował zwalić część winy 
na żonę; jej chęć wywyższenia się czyli próżność rze­
komo do zbrodni go popchnęła. On chciał zatruć o- 
ficerów, aby prędzej dostać się do sztabu generalnego.

Wszystko razem wziąwszy, trzeba w Hofrichterze 
widzieć zbrodniarza nikczemnego.

Kara, jaka Hołrichtera czeka, jest śmierć przez po­
wieszenie. Karę poprzedzi zdegradowanie.

Gdyby Hofrichter cofnął przy rozprawie swoje ze­
znanie, w takim razie znalazłby zastosowanie § 211, 
orzekający: „Jeżeli zeznanie, odpowiadające poza tern 
wymogom prawnym, będzie cofnięte przez obwinio­
nego, przeciw któremu świadczy jeszcze nadto jakiś 
zupełny dowód, wówczas odwołanie nie ma żadnego 
znaczenia.” Jeżeliby zatem zeznanie Hołrichtera oka­
zało się uzasadnione, tj. zgodne z dowodami proce­
sowymi, to kara śmierci będzie wykonaną, nawet gdy­
by swoje zeznania odwołał.

Co się tyczy ułaskawienia, przysługuje ono mo­
narsze, o ile sobie wyższy sąd wojskowy nie zastrze­
że zatwierdzenia wyroku, co się zdarza w szczegól­
nie ważnych wypadkach, a niewątpliwie i w tym pro­
cesie będzie zastosowane.

Co do sposobu wykonania wyroku śmierci §§ 45 
i 46, wyznaczają dwa: przez powieszenie i przez roz­
strzelanie. Pierwsze wykonywane jest za wszystkie po­
spolite zbrodnie, także za morderstwo. Różnica we 
wykonaniu śmierci odnosi się do pewnych skutków 
prawnych, które przy rozstrzelaniu nie zachodzą, skut­
kiem tego utarło się słowo w procesie karnym woj­
skowym, brzmiące: „ułaskawienie na proch i ołów”.

Hofrichter w dniu 12 i 13 listopada, gdy znajdo­
wał się sam w mieszkaniu w Lincu, przygotował do 
wysłania 12 listów z firmą „Charles Francis”, a na­
zajutrz w nocy zabrał je z sobą do Wiednia. Pocho­
dzenie materyałów (listowego papieru, kopert, pude­
łek, atramentu hektograficznego itd.) jest znane, nie 
wiadomo jeszcze tylko, skąd Hofrichter zdobył sinek 
potasu. On sam twierdzi, że miał go u siebie od 
dawna.

Wysłanie morderczych przesyłek odbyło się tak. jak 
śledztwo od samego początku przypuszczało. Hofrich-



ter wrzucił Je o? goda. 6 rano dnia 14 listopada do 
skrzynki pocztowej przy kawiarni Westend. Bezpośre­
dnio po przyjeżdzie z Lincu poszedł Hofrichter do 
skrzynki' i pospieszył do stacyi kolei miejskiej przy 
dworcu zachodnim, by wsiąść do pierwszego pociągu, 
jaki idzie przez linię okrężną i kanału Dunaju.

Nadmienić jeszcze wypada, że hakatyści z wielką 
uporczywością głosili wszędzie, iż Hofrichter jest nie­
winny, bo zbrodnię popełniła jakaś kobieta, pocho­
dzenia serbskiego, a więc słowiańskiego. Opowiadali 
to, byle zohydzili i błotem obrzucić Słowian. Podo­
bnie socyaliści przysięgali na niewinność Hofrichtera 
i bronili go w osobnej książeczce. Teraz wyszły ich 
kłamstwa na jaw... Sam Hofrichter się przyznał. 

  

Z ruchu wstrzemięźliwości.

(A) Błogie skutki zniesienia szyn­
ie ów. W Ameryce Półn. obecnie, jak wiadomo, w 
9 stanach istnieje zupełny zakaz wyrobu i sprzedaży 
napojów upajających. Oprócz tego we wielu posz­
czególnych okręgach i miastach innych stanów istnieją 
podobne zakazy. Ciekawe są skutki takiego zakazu 
w mieście Lynn, g w stanie Massachussets, gdzie dnia 
1 maja 1908 zamknięto wszystkie szynki na zawsze.

Szynki otwarte: Szynki zamknięte: 
od 1 maja 190? od 1 maja 1908 
do 1 maja 1908 do 1 maja 1909

Ogólna ilość aresztowań 6408 3410
Wvoadki pijaństwa 4323 1642
Obłęd opilczy (delirium trem.) 41 7
Wypadki obłąkani# 41 27
Opuszczenie rodziny 88 54
Zakłócenie spokoje domowego 345 155
Kradzieże ( 216 138
Bijatyki \ 358 284

Zakaz taki, jaki powyżej wymieniony, nie da się 
na razie w Ameryce nigdy ściśle przeprowadzić, ze 
względu nato, że w sąsiednich miastach sprzedaż 
alkoholu jest dozwolona i łatwo jest stamtąd go uzy­
skać. Mimo to błogie skutki zamknięcia szynków są 
już w pierwszym woku aż nadto widoczne.

Ciągnienie 5. klasy 222 król, nruskiei loteryl.
Dnia 7 maja. — Przed południem.

Tylko wygrane nad 240 marek są podane w klamrach, 
(Bez gwarancyi.)
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KOMETA H ALLAY A.
Wobec większego zaciekawienia powtarzamy:
Kometa wschodź! o godz. 2 minut 20 po półno­

cy, ale nawet przy .zupełnie czystem niebie dopiero w
jakieś pół godziny po wzejściu wychyla się z po za
zalegających zwykle przy poziomie mgieł i dymów,
tak że dostępną dp oglądania staje się na krótko
przed godz. 3 rano; już zaś koło godz. 3% rano
Świt jest tak jasny, i że gasi jej światło. Do poszu­
kiwań (nisko na wschodzie, nieco ku północy) wska­
zane jest użyde lornetki, czyli szkieł powiększających,
wypatrywać zaś trzeba w wązkim pasie, pionowym
do widnokręgu, poprowadzonym przez najwyższą
gwiazdę (Betę) w gwiazdozbiorze Pegaza. Co do
wysokości, to kometa świeci około 3% stopni niżej
od Gammy Pegaza (najniższej pozornie w czworo­
boku).

Według nadeszły* wiadomości, również w Pary­
żu w obserwatoryum widziano kometę golem , okiem
w końcu kwietnia, przyczem dostrzeżono krótki war­
kocz. Tembardziej obecnie można ją obserwować 
nie uzbrofonem okiem, gdyż blask komety wzrasta; 
z każdym dniem jest ona bliżej do nas o 6 milionów 
kilometrów, co nie Jest mało nawet na przestwory 
niebieskie. Obecna odległość komety od Ziemi wy­
nosi 100 milionów kilometrów, skutkiem czego staje 
się coraz łatwiejsza do dostrzeżeń. Jednak około 13
maja, komet Halleya, przybliżywszy się (pozornie) 
do słońca, zginie w blaskach zorzy porannej, aby po 
20 maja ukazać się w całej swej, nie pierwszorzęd- | 
nej zresztą,* okazałości na niebie wiecęorowem.

Rozmaitości.

* (Burze.) Z Francyi południowe}, tudzież z 
Korsyki, Sardynii i Sycylii donoszą o gwałtownych 
burzach, które wyrządziły olbrzymie szkody w sadach 
i planfacyach kwiatowych. W wielu miejscach komu- 
nikacya telegraficzna jest przerwana zupełnie.

* (Trzęsienie ziemi.) Według wiadomo­
ści, otrzymanych w Madrycie, miejscowość Olivensę 
w prowincyi Badajoz, nawiedziło silne trzęsienie 
ziemi.

» (Tajemnicze aresztowanie.) Z Du- 
ciicowa (Dux) w Czechach donoszą, że aresztowano 
tam w tych dniach rosyjskiego rewolucyonistę, który 
miał zabroniony pobyt w monarchii austryackiej, na- 
zwiskiem Lew Nikołajewicz Rossolewin. Aresztowa- ; 
ny twierdzi, że urodził się w Rydze i że po wyda- i 
leniu z Rosyi zajmował się w różnych miejscowoś­
ciach Czech nauczycielstwem. Policya w aresztowa­
nym domyśla się jakiegoś ważnego przestępcy, stoją­
cego w stosunkach z partyą rewolucyjną. ii. i iiriiimrąmmgnjwaTO

„Obowiązkiem jest katolików wszystkie gazety 
katolickie usilnie popierać“. (Słowa z listu Ojca św. [ 
Leona XIII). • ‘
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